

Số: 01/BC-TTND

Ninh Thuận, ngày 29 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân năm 2022
và phương hướng hoạt động năm 2023

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị quyết của Hội nghị công chức, viên chức và người lao động (CC,VC&NLĐ) cơ quan Sở Khoa học và Công nghệ năm 2022 được tổ chức vào ngày 29/12/2022;

Căn cứ Kế hoạch hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân năm 2022 ngày 20/01/2022.

Ban Thanh tra nhân dân đã thực hiện các nội dung hoạt động kiểm tra, giám sát năm 2022 theo chức năng nhiệm vụ với kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN NĂM 2022

1. Giám sát thực hiện chính sách, pháp luật, nội quy, quy chế cơ quan:

- Giám sát thường xuyên công chức, viên chức và người lao động (CC,VC&NLĐ) thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước: Qua giám sát nhận thấy tất cả CC,VC&NLĐ trong cơ quan, đơn vị được lãnh đạo Sở quan tâm, tạo điều kiện cho học tập quán triệt đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kết quả tỷ lệ tham dự đạt 100%. Qua đó, đã góp phần nâng cao nhận thức về chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, củng cố thêm niềm tin vào sự lãnh đạo tuyệt đối của Đảng và điều hành của Nhà nước.

- Giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế của đơn vị:

+ Công tác quản lý tài chính của cơ quan được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định, có công khai các nguồn tài chính của cơ quan trước Hội nghị công chức, viên chức và trên website của cơ quan để công chức, viên chức và người lao động trong ngành biết và giám sát.

+ Trong năm, Sở KH&CN đã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện công tác tiết kiệm phòng, chống tham nhũng, lãng phí; không để xảy ra hiện tượng tiêu cực, gây những phiền nhiễu đối với cá nhân, tổ chức có liên quan. Trong chỉ tiêu nội bộ

các đơn vị trong ngành đã ban hành và tổ chức thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội bộ theo đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ do đơn vị đề ra.

- Giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách: Tất cả CC,VC&NLĐ trong cơ quan, đơn vị đều được hưởng lương, phụ cấp đầy đủ; được nâng lương đúng hạn; các trường hợp nâng lương trước thời hạn được xem xét công khai, đúng quy định đã đề ra. Trong năm không có trường hợp sai phạm nào xảy ra dẫn đến khiếu nại.

- Giám sát thực hiện Kế hoạch đào tạo CC,VC&NLĐ: Trong năm, được lãnh đạo Sở quan tâm đã cử nhiều CC,VC tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, cụ thể như:

Thực hiện điều động, luân chuyển công tác đối với 04 vị trí lãnh đạo, quản lý các phòng, đơn vị; bổ nhiệm mới 01 chức lãnh đạo đơn vị trực thuộc; điều động công tác giữa các phòng, đơn vị 03 trường hợp; tham mưu hồ sơ tiếp nhận vào công chức không qua thi tuyển 02 trường hợp; Cử : 01 viên chức Lãnh đạo học CCLLCT; 04 CCVC đào tạo TLLCT; 02 công chức đào tạo Thạc sĩ, 03 công chức bồi dưỡng CVC, 01 viên chức bồi dưỡng chuyên viên và nhiều đợt công chức tham gia các lớp tập huấn chuyên môn và tham gia hội nghị, hội thảo nhằm nâng cao năng lực, kỹ năng tham mưu thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Giám sát việc chấp hành an toàn giao thông: Mọi CC,VC&NLĐ trong cơ quan, đơn vị đều thực hiện tốt, không có trường hợp nào vi phạm các quy định về an toàn giao thông.

2. Nhận xét, đánh giá chung:

Trong năm 2022, mặc dù hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân còn một số mặt hạn chế về thời gian do đầu tư nhiều cho công tác chuyên môn, nhưng các thành viên Ban Thanh tra nhân dân hết sức cố gắng thực hiện theo chỉ đạo của BCH CĐCS để thực hiện tốt chức năng giám sát của mình. Kết quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân đã góp phần xây dựng củng cố đội ngũ CC,VC&NLĐ trong đơn vị, giúp CC,VC&NLĐ tin tưởng, gắn bó với chính quyền, tổ chức công đoàn, từ đó tạo động lực giúp đoàn viên tích cực tham gia phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

Kết quả đó là nhờ sự quan tâm hỗ trợ, chỉ đạo của lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền và sự nhiệt tình tham gia phong trào, cùng ý thức tự giác của toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

II. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG BAN TTND NĂM 2023

Phát huy những kết quả đạt được trong năm 2022, Ban thanh tra nhân dân xây dựng phương hướng hoạt động năm 2023, với các nội dung như sau:

1. Thường xuyên giám sát việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Kịp thời đề xuất với Cấp ủy chi bộ, lãnh đạo Sở, BCH CĐCS những giải pháp để thực hiện tốt các Nghị quyết của Đảng.

2. Theo dõi tình hình thực hiện quy chế dân chủ theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và việc tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ trong cơ quan đơn vị.

3. Tổ chức giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế của đơn vị, đặc biệt quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế thi đua khen thưởng, quy định về nâng lương trước thời hạn.

4. Giám sát việc thực hiện đúng chế độ của người lao động; việc chi trả tiền lương, phụ cấp cho CC,VC&NLĐ; việc thực hiện chế độ nghỉ phép hàng năm trong cơ quan, đơn vị

5. Giám sát việc công khai tài chính; việc thực hiện kế hoạch kinh phí năm 2023 của cơ quan, đơn vị trực thuộc.

Trên đây là báo cáo tổng kết hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân năm 2022 và phương hướng hoạt động năm 2023. Ban Thanh tra nhân dân sẽ tiếp tục phát huy những kết quả đạt được và phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong năm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN (b/cáo);
- BCH CĐCS (b/cáo);
- Các thành viên BTTND;
- Lưu: VT, CĐCS.

**TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Đình Nhựt

